河 南 省 财 政 厅

关于印发 《河南省会计监督检查公示、
公告实施办法》的通知

豫财监 〔2014〕43号

各省辖市财政局、有关县 (市)财政局:

为适应当前会计监督检查工作发展需要,更好的履行会计

监督职责,有效规范会计监督检查公示、公告程序和方法,我

们对会计监督检查公告暂行办法进行了修订完善。现将 《河南

省会计监督检查公示、公告实施办法》印发给你们,请认真遵

照执行。

附件:河南省会计监督检查公示、公告实施办法

2014年2月19日

—143—

附 件

河南省会计监督检查公示、公告实施办法

第一条 为进一步加强会计监督检查工作,树立财政部门

会计监督权威,建立惩防结合的会计监督机制,促进会计监督

检查工作的科学化、规范化和法制化,根据 《财政违法行为处

罚处分条例》(国务院令第427号)、《财政检查工作办法》(财

政部令第32号)和 《河南省财政监督办法》(省政府令第135
号)等有关规定,结合我省实际,制定本办法。

第二条 本办法适用于河南省各级财政部门组织开展的会

计信息质量检查工作和会计师事务所执业质量检查工作公示、

公告。

第三条 本办法所称的会计监督检查公示,是指全省各级

财政部门在开展会计监督检查前,以适当的形式,向社会公示

开展会计监督检查工作的相关信息;会计监督检查公告是指全

省各级财政部门开展会计监督检查结束后,以适当的形式,向

社会公告检查结果等信息。

第四条 会计监督检查公示、公告由组织实施检查的财政

部门发布。

第五条 会计监督检查公示、公告须经组织检查的财政部

门相关负责人批准,未经批准擅自发布会计监督检查有关信息

的,追究有关单位和人员的责任。

第六条 会计监督检查公示内容主要包括:
—243—

(一)检查对象;

(二)检查主要内容及重点;

(三)检查政策及法规依据;

(四)检查时间安排;

(五)检查实施单位;

(六)其他事项。

第七条 会计监督检查公告内容主要包括:

(一)实施检查的总体情况;

(二)检查中发现的主要问题;

(三)处理、处罚、处分情况;

(四)违法违规问题整改落实情况;

(五)其他事项。

第八条 会计监督检查公示应当在会计监督检查工作开展

前15日内进行。会计监督检查公告应在检查报告、处理处罚

决定等检查结论文书生效落实后发布。

第九条 会计监督检查公示、公告应当遵守国家有关保密

规定,依法保守国家秘密和被检查单位的商业秘密。

第十条 会计监督检查公示、公告应通过正规渠道发布。

主要发布形式包括:

(一)公文;

(二)报纸、广播、电视等新闻媒体;

(三)财政外网网站;

(四)其他。

第十一条 会计监督检查公示、公告可以采用一种形式,
—343—

也可同时采取多种形式。具体发布形式由组织实施检查的财政

部门根据实际情况确定。

第十二条 会计监督检查公告应当依据充分、事实清楚、

证据确凿、定性准确、评价客观公正。

第十三条 各级财政部门应将会计监督检查公示、公告情

况及时报送上级财政部门。省财政厅将会计监督检查公示、公

告落实情况纳入年度财政监督工作考核重要内容。

第十四条 本办法由河南省财政厅负责解释。

第十五条 本办法自发布之日起施行。印发的 《河南省财

政厅关于印发 <河南省会计监督检查公告暂行办法>的通知》

(豫财监 〔2011〕151号)同时废止。

—443—